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Abstrakt:

Název:

Komparace EMG aktivity vybraných svalů při chůzi a lyžování skupiny LW2

Cíl práce:

Cílem této práce je analýza aktivity vybraných svalů u člověka s

jednostrannou nadkolenní amputací při chůzi s protézou před a po mobilizaci plosky

nohy a porovnání s jejich aktivitou při sjezdovém lyžování.

Metoda:

Jde o případovou studii popisného charakteru pomocí povrchové EMG a současného

videozáznamu. Sledování kineziologického obsahu pohybu vybraných svalů se

uskutečnilo formou srovnávací analýzy, pomocí kvalitativního rozboru videozáznamu a

pomocí kvantitativního porovnání intenzity elektrického potenciálu vybraných svalů.

Výsledky:

Podařilo se prokázat odlišný charakter práce dolní končetiny při chůzi s protézou a při

oblouku na vnitřní a vnější hraně lyže s jedním a s oběma stabilizátory.

S opatrností můžeme charakterizovat jízdu na lyžích jako pohybovou činnost převážně

posturálního charakteru. Zatímco volná „bipedální“ chůze je pro člověka lokomoce s

převažujícím charakterem fázické svalové práce.

Klíčová slova: amputace, bipedální lokomoce, sjezdové lyžování, elektromyografie

Abstract

Title:

The comparison of EMG activity of selected muscles during walking and skiing - group

LW2

Aim:

The aim of this study is the analysis of the activity of selected muscles of an individual

with one-sided, above-knee amputation during walk with an artificial limb, after the

mobilisation of the sole, and the comparison with their activity during downhill skiing.

Method:

This is a case study of a descriptive charakter performed through surface EMG in

conjunction with simultaneous video recording. The observation of the kinesiological

content of the muscle movement was done through comparative analysis, with the aid of

a qualitative analysis of the video recording and a qualitative comparison of the

intensity of the electric potential of the selected mescles.

Results:

Different character of the working of the lower limb during walking with artificial limb

and during the performance of a curve on inner and outer egde with one or both

stabilisers was shown.

With caution, we can characterise skiing as a kinetic aktivity, predominantly of a

postural charakter. Free „bipedal“ walk, on the other hand, is a locomotion with a

predominant character of phasal muscle activity.

Key words: amputation, bipedal locomotion, downhill skiing, electromyography.
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1. Úvod

Amputace dolní končetiny je velkým zásahem do života člověka a představuje pro

pacienta těžký duševní otřes. Vypořádání se se vzniklou situací je z velké části na

člověku samotném. Ale důležitou roli zde hraje i podpora rodiny, blízkého okolí a

dalších faktorů. K jednomu z hlavních faktorů, které napomáhají překonat fyzické i

psychické následky postižení a zvyšují tělesnou zdatnost, patří podle Dostála (1997)

sport. Pomáhá udržet nebo dále zlepšovat výsledky dosažené léčebnou rehabilitací.

Tělesný i duševní stav tělesně postižených sportovců je pak podstatně lepší než stav

tělesně postižených nesportovců.

Na druhé straně může být sport k organismu tělesně postiženého sportovce velice

nešetrný. U jedince s jednostrannou nadkolenní amputací dochází k přetížení dolní

končetiny (například lyžař s jednostrannou nadkolenní amputací lyžuje bez protézy) a

k nerovnoměrné zátěži celého těla, zejména hybného systému. Bez vhodné rehabilitace

s využitím kompenzačního cvičení může vést k rozvoji četných zdravotních komplikací

sportovce. Zejména ve smyslu svalových dysbalancí a degenerativních změn skeletu.

Každá sebemenší svalová dysbalance limituje rozvoj pohybových schopností

a dovedností, zvyšování svalové síly, a tím negativně ovlivňuje sportovní výkon.

Správná péče o svalový aparát je nutnou podmínkou pro zvyšování výkonnosti jedince

(Dovalil a kol., 2002).

V průběhu posturální ontogeneze dochází u člověka podle Kračmara (2002)

k funkčnímu dozrávání pohybové soustavy v kraniálně kaudálním směru. Do lokomoce

se primárně zapojuje pletenec ramenní a až následně pletenec pánevní.

Nejpřirozenějším druhem lokomoce u člověka je však chůze. Ta má bipedální charakter

od doby, kdy dítě postoupilo od lezení po čtyřech, přes chůzi po čtyřech ve vertikále.

Horní končetiny změnily svoji lokomoční funkci na funkci vyrovnávací. Vyrovnávají

spolu s trupem působení torzních sil, které vznikají při pohybu dolních končetin.

Výsledky výzkumů lokomoce při sportu a jejich srovnávání nám může přispět pro

zkvalitnění sportovní přípravy v kterékoliv sportovní disciplíně a mohou být podle

Kračmara (2002) prevencí při vzniku patologických změn následkem vykonávání

dlouhodobé sportovní činnosti nebo mohou pomoci tyto změny odhalit. Jsou přínosem

při posouvání hranic v jednotlivých sportovních disciplínách, kdy kupříkladu analýzou

pohybových stereotypů můžeme nalézt nepatrné chyby či nesprávně zafixované

pohybové stereotypy a tím pomoci k jejich odstranění či přebudování v pozitivním

slova smyslu. Výsledek může přispět ke zlepšení technické složky výkonu špičkového

sportovce a tím i k posunutí hranic výkonnosti a v důsledku celé sportovní disciplíny či

sportovního odvětví.

Sjezdové lyžování je pohybová aktivita rychlostně silového charakteru náročná na

správnou koordinaci pohybu. Při koordinovaném pohybu se zapojují vždy stejné

svalové skupiny v konstantním sledu a s podobnou intenzitou. Je proto méně náročný

než pohyb nekoordinovaný. Musíme si však uvědomit, že jízda na lyžích probíhá ve

stále se měnícím, variabilním prostředí. Lyžař je nucen přizpůsobit svoji techniku

sklonu svahu. Styl jízdy závisí na kvalitě sněhu a mnoha dalších skutečnostech, což

vede i k rozdílnému zapojování jednotlivých svalů (Sedliská, 2007).

2. Teoretická východiska

2.1 Amputace

Amputace je odstranění větší nebo menší části končetiny nebo koncového orgánu.

Z anatomického hlediska znamená amputace odstranění končetiny v místě mezi dvěma

klouby a exartikulace je odstranění končetiny v místě kloubu, přes kloubní štěrbinu.

Amputace je chirurgické odstranění končetiny, které mění postiženého člověka po

stránce tělesné, psychické, sociální a do značné míry narušuje jeho dosavadní životní

rytmus. Tento zákrok postihne člověka na konci chronické dlouhotrvající choroby nebo

zasáhne náhle a neočekávaně (Sosna, 2001).

Nejčastější příčinou amputací je těžká nedokrevnost způsobená pokročilým chronickým

obliterujícím tepenným onemocněním a také náhlé tepenné uzávěry. Amputace

v souvislosti s úrazy tvoří jen 1,5 – 2 % všech amputací a jiné důvody jsou zcela

výjimečné (www.address.cz).

V České republice bylo v roce 1989 amputováno na dolní končetině z různých důvodů

3714 postižených, tj. 0,37 % obyvatel státu. V roce 1994 to bylo již 4503 lidí, tedy

incidence byla 0,45/1000 obyvatel (Kolektiv autorů, 1997).

V roce 2006 byla publikována práce, která přesvědčivě prokázala pokles amputací o

13 % v nemocnicích v USA v letech 1998 až 2003. Počty provedených velkých

amputací v České republice, tj. amputací v oblasti stehna nebo bérce, odpovídají

vyspělým západním zemím, je to 25/100000 obyvatel za rok. Graf 1 však ukazuje

nepříznivý vývoj počtu amputací v celé naší republice v letech 1998 až 2006. Počty

provedených velkých amputací se téměř nemění. První a poslední údaj naznačuje

vzestupný trend. Jistě nelze prokázat pokles. Zřetelný vzestup počtu amputací je u

malých amputací, tj. amputací v oblasti nohy, zejména prstů. To se pak však odrazilo ve

vzestupu celkového počtu amputací (www.address.cz).

Graf 1 Amputace v České republice

Na vzestupu počtu amputací se podílí i zřetelné stárnutí populace. Střední délka života

při narození byla v roce 1990 u mužů 67,6 let, u žen 75,4 let. V roce 2007 byla 73,67

respektive 79,9 let. To je prodloužení o celkem 6 let u mužů a 4,5 let u žen.

Graf 2 ukazuje, jak se stoupajícím věkem prudce stoupá počet provedených amputací. A

dalším faktorem, který se jistě uplatňuje, je vzestup počtu diabetiků – od roku 1990 o

57 %.

Graf 2 Všechny amputace v České republice (období 1998–2006) v různých věkových

skupinách

.

Poznámka: Osa x = věkové skupiny, osa y = počty amputací za dané devítileté období


[…]


svalu v průběhu oblouku průběžně roste, ale jejich charakteristika je odlišná. S oběma

stabilizátory je křivka elektrické aktivity větší při zahájení a v závěru oblouku,

k vrcholu oblouku klesá. U oblouku s jedním stabilizátorem křivka elektrické aktivity

narůstá směrem k vrcholu oblouku.

Charakter křivek nám ukazuje, že se oblouk s jedním stabilizátorem vytváří spíše

činností dolní končetiny. Se dvěma stabilizátory je jízda v oblouku závislá na opoře o

oba stabilizátory. Což dokazují i grafy 22 a 23.

Nárůst křivky v počáteční a v závěrečné fázi oblouku je zde způsoben zvýšenou

aktivitou svalu, který extenduje dolní končetinu v kolenním kloubu v přechodu do

dalšího oblouku. V průběhu oblouku jeho aktivita naopak slábne. Kolenní kloub se

mírně flektuje, těžiště lyžaře se snižuje.

Graf 24 Srovnání oblouků na vnější hraně s 1 a 2 stabilizátory u m. tensor facie latae

V grafu 25 jsou zaneseny křivky elektrické aktivity m. gluteus medius a m. gluteus

maximus v průběhu jednoho oblouku s jedním a s oběma stabilizátory. Při oblouku

s jedním stabilizátorem jsou si u obou svalů křivky podobné. Stejně je tomu i u oblouku

s oběma stabilizátory.

To nás upevňuje v tvrzení, že při obloucích s jedním stabilizátorem je oblouk závislý

více na práci dolní končetiny. Při oblouku s oběma stabilizátory je oblouk závislý více

na opoře o oba stabilizátory. Drobné změny křivek elektrické aktivity svalů jsou

pravděpodobně reakcí na labilní polohu lyžaře v pravo-levém a předo-zadním směru

v průběhu oblouku.

Graf 25 Srovnání oblouku s 1 a 2 stabilizátory u m. gluteus medius a m. gluteus

maximus

7. Závěr

Podle výsledků analýzy pomocí ploch pod křivkou jsme došli k závěru, že po

mobilizaci plosky nohy je celková intenzita zapojení u většiny zkoumaných svalů vyšší,

než byla před mobilizací. Svalová práce je navíc po mobilizaci plosky nohy

v pohybovém stereotypu přesnější.

Charakter křivek elektrické aktivity zkoumaných svalů u obou typů lokomoce, chůze

s protézou před mobilizací plosky nohy a chůze s protézou po mobilizaci, se příliš

neliší.

Při oblouku na vnitřní hraně lyže s jedním stabilizátorem je podle výsledků analýzy

pomocí ploch pod křivkou celková intenzita zapojení u většiny zkoumaných svalů

vyšší, než intenzita zapojení svalů při oblouku na vnitřní hraně lyže s oběma

stabilizátory.

Oblouk na vnitřní hraně lyže s jedním stabilizátorem je pravděpodobně náročnější na

intenzitu zapojení svalů než oblouk na vnitřní hraně lyže s oběma stabilizátory, kde se

zatížení přenáší více na obě horní končetiny. Nároky kladené na dolní končetinu jsou

tak menší.

Porovnáním křivek elektrické aktivity zkoumaných svalů u obou typů oblouku jsme

došli k závěru, že mají výrazně odlišný charakter.

Srovnáním oblouků na vnější hraně lyže s jedním a s oběma stabilizátory pomocí ploch

pod křivkou můžeme konstatovat, že při oblouku na vnější hraně lyže s jedním

stabilizátorem je celkové intenzita zapojení u většiny zkoumaných svalů vyšší, než

intenzita zapojení svalů při oblouku na vnější hraně lyže s oběma stabilizátory. Oblouk

na vnější hraně lyže s jedním stabilizátorem je pravděpodobně náročnější na intenzitu

zapojení než oblouk na vnější hraně lyže s oběma stabilizátory. Dospěli jsme tak ke

stejnému výsledku, jako v případě předchozím. Dolní končetina je při oblouku s jedním

stabilizátorem zatěžována více. Při oblouku se dvěma stabilizátory pomáhají dolní

končetině končetiny horní.

Charakter křivek elektrické aktivity zkoumaných svalů je rovněž odlišný.

To nás vede k závěru, že při obloucích s jedním stabilizátorem je oblouk více závislý na

práci dolní končetiny. Při oblouku s oběma stabilizátory je oblouk závislý spíše na

opoře o oba stabilizátory. Drobné změny křivek elektrické aktivity svalů jsou

pravděpodobně reakcí na labilní polohu lyžaře v pravo-levém a předo-zadním směru

v průběhu oblouku.

Dále se podařilo prokázat odlišný charakter práce dolní končetiny při chůzi s protézou a

při oblouku na vnitřní a vnější hraně lyže s jedním a s oběma stabilizátory.

S určitou opatrností můžeme charakterizovat jízdu na lyžích jako pohybovou činnost

převážně posturálního charakteru. Zatímco volná „bipedální“ chůze je pro člověka

nejtypičtější formou lokomoce s převažujícím charakterem fázické svalové práce.

Na základě uvedených tvrzení lze konstatovat, že metoda EMG umožňuje sledovat

změny v elektrické aktivitě vybraných svalů a umožňuje jejich porovnání. Pro další

studie doporučujeme:

1. Zachovat výběr svalů a popřípadě je doplnit o svaly horní končetiny.

2. Pro analýzu pohybu člověka s jednostrannou nadkolenní amputací

doporučujeme použít prostorovou kinematickou analýzu se synchronizací

s EMG.

3. Pro posouzení načasování zapojení jednotlivých svalu doporučujeme rovněž

kombinaci EMG s prostorovou kinematickou analýzou.

4. Doplnit studii o tenzometrii.
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9. Přílohy

Příloha 1: Vyjádření etické komise

Příloha 2 (na CD): Grafy průměrné EMG vybraných svalů