POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Vedoucí práce: PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Diplomová práce studenta Bc. Jana Machače s názvem „Komparace EMG aktivity vybraných svalů při chůzi a lyžování skupiny LW2“ je zpracována na 82 stranách, z toho 80 stran textu a 2 strany příloh. Dále jsou všechny grafy uloženy v rámci příloh na přiloženém CD. Práce je formálně rozčleněna do 9 kapitol. Součástí textu je 25 grafů, 11 tabulek a 32 obrázků.

Na základě vybraných svalů na dolní končetině pomocí povrchové EMG synchronizované s videozáznamem byla změřena aktivita těchto svalů při chůzi před mobilizací plosky nohy a po mobilizaci a dále při jízdě na sjezdových lyžích, kde byl porovnán oblouk s jedním a oběma stabilizátory. Cíle a úkoly práce se podařilo autorovi splnit.

Teoretická východiska jsou zpracována poměrně rozsáhle a na odpovídající úrovni pro diplomovou práci. Stejně tak kapitola metodologie. Výsledky jsou zpracovány přehledně v tabulkách a grafech, doplněné textem. V diskusi autor porovnává své výsledky s dostupnou a citovanou literaturou. Citovaná literatura obsahuje 34 publikací, z toho je 5 je v anglickém jazyce, a dále internetové zdroje.

Práce je po stylistické stránce na poměrně dobré úrovni, téměř bez chyb a překlepů.

Připomínky:

Z hlediska formálního se v práci vyskytly překlepy na str. 43, 76 a 77. Citace literatury je dle platné normy. V textu se však objevily některé nedostatky v citacích, např.: Hněvkovský, 1952 (str. 24), Vojta, 1995 (str. 24) a Schmidt, 1991 (str. 41). Čísla stránek v úvodu nesouhlasí s textem, jsou posunutá o jednu stránku.

Z hlediska obsahového nemám k práci žádné závažné připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete význam směrodatné odchylky (průměr \pm SD) v hodnocení EMG.
2. Jak si vysvětlujete, že v průběhu krokového cyklu el. aktivita m. tibialis anterior a m. gastrocnemius se neshoduje s citovanou literaturou?

I přes uvedené nedostatky práce splňuje podmínky, které jsou na diplomovou práci kladeny, a připouštím ji k obhajobě.

V Praze, 13.9.2009

PhDr. Petra Matošková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce